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龍ケ崎市（りゅうがさきし）
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＜概要＞

近郊整備

1.2

61.5

3.7

30.2

64.2

10,971

23,336

37.3

39,834

36,345

常住人口

（Ｈ１７．4．１）Ｈ１２

6,861

40,09738,896

38,027

（Ｈ１２国調）

79,931

3,012

％61,640

28,834

76,923

千円

99.1

首都50㎞圏内に位置する「水と緑」の豊かな自然環境に恵ま
れた茨城県南部の中核都市で，首都近郊の立地を活かした活
力ある街づくりが進められている。
近年は，市民の念願であった総合病院や総合運動公園「たつ

のこアリ－ナ」が整備され，さらには市内各地域を結ぶコミュニ
ティバスの運行が開始されるなど，都市機能の充実が着実に
進んでいる。

現議員数

区分
国勢調査

③人口・世帯数

山本 南

地方公共
団体コ－ド

条例定数

上水道，消防救急，ごみ処理，し
尿処理

坂本 守

収入役 湯原 義伸

②地勢・風土等

副議長

2-3

hisyo@city.ryugasaki.ibaraki.jp

082082

H14.1.18～
H18.1.17

①沿革

ｋ㎡

①三役（Ｈ１７．５．１現在）

串田 武久

くしだ たけひさ

0297-60-1583

＜行政組織＞

78.19

議 長

任 期 H19.4.30

〒 301-8611
龍ケ崎市3710

〈 ＴＥＬ 〉
〈 Ｈ Ｐ 〉
〈e-mail〉

類型

②議会（Ｈ１７．５．１現在）

長

66

助役 欠員

総額・総数

％

76,041

％2,365第１次

203,805

125,399第３次

％

住民所得

区分 総生産額（Ｈ14年度）

①生産・所得（平成14年度）

億円 就業者１人当り

億円

1,976

2,366 人口１人当り

世帯数

④有権者数（17．3．2現在）

女

31,115

17,121 22,244

⑤老齢人口割合

26,186

老齢人口割合

57,238 69,163

公営企業一部事務組合加入事業

12.6

（H14.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ15．12．31）

161,084

製造品出荷額等
（H15.1.1～12.31）

4,1701,550

事業所数

農家数農業
（Ｈ12．2．1）

龍ケ崎トマト，コシヒカリ，落花生

108

商店数

〈 住所 〉

Ｈ１４．４．１

ラスパイレス指数3,487 百円

面積

普通会計関係
うち一般行政関係

26 名

一般行政職の
平均給与月額

501 403

男

574 558565

Ｈ１５．４．１Ｈ１３．４．１

④機構図（Ｈ１７．４．１現在）

35,154男

女 28,254 34,009

③農業・工業・商業

名

（人）

26

人
口

－

30,525
有権者数

44

公営事業
会計関係

www.city.ryugasaki.ibaraki.jp

＜産業・経済＞

第２次

全職員数
の 推 移

＜市長＞－＜助役＞－
総 務 部－総務課，人事課，交通防災課，契約検査課
企画財務部－企画調整課，財政課，税務課，収納課
市 民 公 室－秘書広聴課，行政管理課
健康福祉部－保険年金課，健康増進課，社会福祉課，児童福祉課

介護福祉課
環境生活部－市民課，環境衛生課，商工振興課，農政課
都市整備部－都市計画課，みどり施設課，道路建設課，道路維持課

下水道課
＜収入役＞－会計課
＜教育長＞
教 育 次 長－〔事務局〕学務課，生涯学習課，スポ－ツ振興課，指導課

〔教育機関〕学校給食センタ－，中央図書館，中央公民館，
文化会館，歴史民俗資料館，教育センタ－

＜議会＞
議会事務局
＜行政委員会＞
選挙管理委員会，監査委員，公平委員会，
農業委員会，固定資産評価審査委員会

④特産物

市町村内総生産

②産業構造

卸・小売業
（Ｈ14．6．1） 675

545

全職員数

公明３ 共産２ 無２１党 派 別

③職員数（Ｈ１６．４．１現在）

ロ ゴ マ － ク

0297-64-1111 〈 ＦＡＸ 〉

計

合計

Ｈ７Ｈ２

28,984

地域指定

昭和29年3月20日 市制施行
昭和30年2月21日 編入 高須村の一部

農業就業人口

5,551

5,009

2,101

従業者数

112,052

年間販売額
（H13.4.1～14.3.31）

従業者数

農業産出額

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１２国調）

千円

1,359

％

％

－

％

(百万円・人）



％

％

％

12.4

6.5

21.0

か所

％

％

15.5

7.4

24,102,383

555,363形式収支

372,196

％

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

ごみ焼却処理率 74.4

100.0

74.5

74.6

55.1

78.3

△ 5.6

△ 2.9

28.3

幼稚園

保育所

88病院・診療所

9,919,747

区分

13△ 1,944 △ 7.9 老人福祉施設

86.1

増減額

か所

Ｈ１４決算 Ｈ１５決算

②主な歳入・歳出（平成１５年度）

区 分

実質収支

－

－

226,989

△ 589

歳 出

－

増減率

43.7

歳 入

地方債

－

11,014

0.749

－

百万円11,054

指数等

41.3

か所

※老人福祉施設以下の数値は平成１４年度調査による

施設充足率（公私
立幼稚園保育所） 95.7 ％

内 容

（百万円）

0

か所

8,357 百万円

△ 105

－

か所

＜主要課題＞
・財政健全化施策の推進
・次世代育成支援対策
・総合交通体系の整備
・健康・安心のまちづくり施策の推進

＜特色ある行政＞
・龍・流連携事業
・少人数指導推進事業
・学校図書館司書配置事業
・魅力ある学校づくり推進事業

②今後の主要課題・特色ある行政等

H17～
エネルギ－事業者と連携し，地域にお
ける省エネルギ－活動を推進する。

地域省エネ連携
モデル事業

％

％

百万円

百万円

％

その他

11.7

税の徴収率（現年） 97.2

起債制限比率（３か年平均）

税の徴収率（過年）

△ 1,333

13.5

373

標準税収入額等（Ｈ１６）

うち臨財債費

3,046

うち補助

扶助費

4,773

9,920

3,524

2,806

地方税

地方交付税

国庫支出金

構成比

1,690

△ 8.6

－

△ 7.9

1,469

－

実質単年度収支 △ 173,001

単年度収支 △ 186,213

－

681,287

598,677

決算額

＜財政状況＞

①決算収支

歳 入 24,657,746

（千円・％）

増減率

22,713,408

22,032,121

226,481

（百万円・％）

△ 538

－－

5.0

－

△ 38.2

7.1

551

13.5

5.6

△ 41

22.7

△ 45.9

△ 1,842

△ 557 △ 31.3

比率

86.1

4,077,581

）

41.1 ）(

（ 46.0

区分 調定額

か所

6

（

その他の税
（構成比）

47.5 ）

小学校

固定資産税
（構成比）

5,480,338

9,943

公債費

22,713

体育館歳 出

義務的経費

合 計

校

園

か所

1,457,809

図書館

中学校

戸

公民館等

）

9

22,032

＜主要施策等＞

20.3

11.0

児童館△ 0.9

448

プ－ル 2

8

1

189公営住宅

2

14

87.9

校

11,527,314

（ ）

1,281,277

2

＜公共施設整備状況＞（平成１５年度）

区 分

③主要指標（平成１５年度）

普通建設事業費

投資的経費

うち単独

その他の経費

2,982

1,224

1,572

48.3

金 額

224.230,812,255

基準財政収入額（Ｈ１６）

9,107

経常収支比率

基準財政需要額（Ｈ１６）

－

区 分

300.9

252.6

10,542,314

6,635,073

41,354,569

将来にわたる財政負担（E=C-D)

地方債現在高（A)

債務負担行為による翌年度支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

△ 16.1

－

4,475

（単位：千円・％）

5.9

2,982

13.8

2,423

－

人件費

34,719,496

△ 8.6

45.1

（千円・％）

4,589,167

39.8（ ）

⑤市町村税の状況（平成１５年度）

市町村民税
（構成比）

収入額

△ 2,070

都市防災拠点施設である龍ケ崎消防署
を整備し，「安心・安全のまちづくり」を
推進する。

144

道路改良率

道路舗装率か所

（

88.9

徴収率

12.7

6

12.9

4,560,889
83.2

概 算
事業費

4

④将来にわたる財政負担（平成１５年度）

公債費負担比率

93.8

17.3

13.6

税の徴収率（合計）

財政力指数（Ｈ１４～Ｈ１６）

標準財政規模（Ｈ１６） 13,711

127

60歳以上の元気高齢者を対象に，介護
予防を目的とした食生活改善や健康運
動教室等を開催する。

消防署建替え事
業

Ｈ１７

げんきあっぷ！
応援事業

H17～

①主要施策実施状況

増大多様化する余暇需要に応えるとと
もに市民の体力増進や健康維持に寄
与

総合運動公園建
設事業（多目的陸
上競技場）

H17～

名 称 期間

335


